ניתוח הנתונים הציף פערים בין הרשויות, חוסר שוויון וחוסר הזדמנויות לסטטיסטיקה לשנת

לצריכת תרבות ולאיכות חיים.
מבנה מדיניות התרבות ומערך היחסים בין השלטון המרכזי והשלטון המוניציפלי נסקר בשלוש מדינות:
הולנד, נורבגיה ואיטליה, במטרה להרחיב את מסד הנתונים. נוסף על כך מוצגים חוק הרשויות המקומיות
)מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער(, התשע"א–2011, וכן חובת כהונת מנהל מחלקה לספורט,
כשתי דוגמאות ישראליות שבהן קיימת חקיקה למינוי סטטוטורי של בעל תפקיד לקידום ערכים ואינטרסים

לאומיים. יצוין כי העברת תמיכות ומימון מהמדינה מותנית בקיומם של בעלי תפקידים אלו ברשויות.
מסמך זה מציג המלצות כמענה לסוגיות שנדונו לאורכו.

מודלים ישראליים כנקודת התייחסות לתפקיד מנַהל התרבות ברשות
המוניציפלית

חוק הרשויות המקומיות )מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער(, התשע"א–2011
פקודת העיריות ]נוסח חדש[, פקודת המועצות המקומיות ]נוסח חדש[ וחוק הרשויות המקומיות על
חלקיו, מגדירים את סמכויות הרשויות המוניציפליות ובעלי התפקידים המחויבים בהן, ביניהם ראש
הרשות וסגנו, מנכ"ל, גזבר, מנהל מחלקת חינוך ועוד. הגדרות החוק מכתיבות מבנה ארגוני מחייב
במטרה להבטיח מִנהל תקין ושמירה על האינטרס הציבורי, וכן משקפות את סדרי העדיפות של המדינה

התגברות תופעות אלו הביאה את גורמי החינוך והקהילה
לידי ההכרה שקיים קשר ברור בין היעדר מסגרות פנאי מוניציפליות לבני נוער לאחר שעות הלימודים
בבתי הספר ובין עלייה בשיעור התנהגויות סיכון, ויש לפעול לחיזוק הקשרים הבין-אישיים בקרב בני
נוער ולטיפוח הקשר שלהם עם הקהילה, בין היתר באמצעות פעילויות להקניית חינוך לערכים" )משרד

מבקר המדינה ונציבות תלונות הציבור, 2010(.

דוח זה הוביל לחקיקתו של חוק הרשויות המקומיות )מנַהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער(,
התשע"א-2011, ביוזמתו של שר החינוך דאז מר גדעון סער )להלן 'חוק הנוער'(. בדברי ההסבר להצעת
החוק הודגשה גם כן חשיבותו של החינוך הבלתי-פורמלי: "משרד החינוך רואה חשיבות רבה בקיומו של
רצף חינוכי בין החינוך הפורמלי בשעות הבוקר לבין החינוך הבלתי-פורמלי המתקיים בעיקר בשעות

אחר-הצהריים ובחופשות" )הצעת חוק הממשלה – 561, 2011(.

נקודה נוספת ומהותית שהועלתה על ידי שר החינוך דאז היא שלא ייתכן מצב שבו המדינה תעביר
תקציבים לרשויות בעוד שניהול התקציב עצמו לא ייעשה על ידי הרשות עצמה. לשם הקלה על החלת

החוק הוגדרה תקופת מעבר של 3 שנים )סעיף 13 ד לחוק(.

17. צו הרשויות המקומיות )מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער( )שיעור ההשתתפות של משרד החינוך בעלות שכר של
מנהל יחידת נוער(, התשע"ב-2011. פורסם ק"ת תשע"ב מס' 7037 מיום 2.10.2011, עמ' 2.

18. וייסבלאי, נתונים על יישום חוק הרשויות המקומיות )מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער(, התשע"א-2011, 2016.
19. צו הרשויות המקומיות )מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער( )שיעור ההשתתפות של משרד החינוך בעלות שכר של

מנהל יחידת נוער(, תיקון, התשע"ז-2017. פורסם ק"ת תשע"ז מס' 7760 מיום 9.1.2017, עמ' 530.

החוק יציע התייחסויות מיוחדות,
בהתאם לשונותּ הקיימת בין הרשויות בישראל. מרכיבי החוק המוצע מפורטים בהמשך פרק זה.

המלצה זו מתבססת על שלושה מקורות:
חוק הרשויות המקומיות )מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער(, התשע"א–2011 מהווה את . 1

הבסיס להשוואה וללמידה לשם קידום חקיקה בתחום מינוי מנַהל תרבות ברשויות המקומיות. עיקרי
החוק והדיונים בוועדת החינוך, התרבות והספורט בכנסת שקדמו לו מובאים בפירוט בפרק הקודם.

מִנהל השלטון המקומי במשרד הפנים פרסם בדצמבר 2020 תיאור של תפקיד מנַהל יחידת תרבות . 2
ברשות המקומית כחלק מאוגדן התפקידים בשלטון המקומי. תיאור תפקיד זה כולל את הגדרת
תחומי האחריות, המשימות, מאפייני העשייה הייחודיים לתחום, הכפיפות ותנאי הסף, ביניהם:

השכלה, ניסיון מקצועי וניהולי וכדומה.
הצעת חוק הרשויות המקומיות )מנהל מחלקת תרבות(, התשע"ד–2014 שיזם חבר הכנסת לשעבר . 3

עפר שלח )להלן 'הצעת החוק'(, אשר מבוססת על נוסח חוק הנוער, כוללת את חובת מינוי מנַהל
מחלקת תרבות ברשות המקומית, הגדרת תנאי ההעסקה, הגדרת התפקיד ותחומי האחריות, חובת
הגשת תוכנית תרבות שנתית על ידי הרשות, הקמת מליאת תרבות מקומית ברשות ופירוט מימון

בהתאם למדיניות הרשות וצורכי התושבים והמקום, לרבות יישום התוכניות שגובשו ופיקוח:
תכנון וביצוע אירועי התרבות ברשות, בניית תוכנית עבודה ותקציב לכל תושבי הרשות, בהסתכלות

23. מתוך דברי הסבר להצעת חוק הרשויות המקומיות )מנהל מחלקת תרבות(, התשע"ד–2014.
24. מתוך מצגת שהוצגה במפגש שולחן עגול על ידי מִנהל התרבות למנהלי תרבות ברשויות מיום 8 בנובמבר 2021.

התוכנית תתייחס למדיניות

התרבות הלאומית ולָהנחיות, המגמות והתחומים שיבקש משרד התרבות והספורט לקדם.

25. צו הרשויות המקומיות )מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער( )שיעור ההשתתפות של משרד החינוך בעלות שכר של
מנהל יחידת נוער(, תיקון, התשע"ז-2017. פורסם ק"ת תשע"ז מס' 7760 מיום 9.1.2017 עמ' 530.

26. חוק הרשויות המקומיות )מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער(, התשע"א–2011 ]תוקן ס"ח תשע"ח מס' 2704[.
.)13 3 ,2018(

בסקירה זו מצאנו כי השלטון
המוניציפלי הוא גורם המימון המשמעותי בתחום התרבות, וכי קיים שיח ער בדבר ביזור סמכויות השלטון
המרכזי ומתן אוטונומיה ברמות שונות לשלטון המוניציפלי, זאת לצד מיסוד פורומים לגיבוש מדיניות
תרבות מקומית, בתקשורת עם השלטון המרכזי. נוסף על כך, חוק הרשויות המקומיות )מנהל יחידת
הנוער ומועצת תלמידים ונוער(, התשע"א–2011, וכן חובת כהונת מנהל מחלקה לספורט, מוצגים
במסמך בתור שתי דוגמאות מקומיות שבהן קיימת חקיקה, המחייבת מינוי סטטוטורי של מנַהל יחידת
נוער ומנַהל מחלקת ספורט ברשות המוניציפלית לקידום ערכים ואינטרסים לאומיים, במקביל להתניה

של העברת תמיכות ומימון מהמדינה בהימצאותם של בעלי תפקידים אלו ברשויות.

שינוי חוקתי למינוי סטטוטורי של מנהל תרבות ברשויות המוניציפליות – לאור החשיבות הלאומית
והחברתית לנגישות ולצריכת תרבות על ידי כל תושב, ובהסתמך על המנגנונים הקיימים בישראל, יש
להרחיב את חוק הרשויות המקומיות ולחייב במסגרתו מינוי מנַהל תרבות בכל רשות מוניציפלית, כפי
שנעשה בשנת 2011 בתחום הנוער וכפי שהוצע בשנת 2014 על ידי ח"כ לשעבר עפר שלח. הצעת חוק
זו – הצעת חוק הרשויות המקומיות )מנהל מחלקת תרבות(, התשע"ד–2014 – רלוונטית, ויכולה לשמש

בסיס לקידום החקיקה בנושא.

הגדרת סל שירותים לתושב בתחום התרבות – מאחר שהליך חקיקה הינו ארוך טווח, יש לקדם מינוי
מנַהלי תרבות ברשויות בטווח הביניים, עד לחקיקה המחייבת, באמצעות תמריצים הנמצאים בתחום
סמכותו של משרד התרבות והספורט.

נספח ב' – הצעת חוק הרשויות המקומיות )מנהל מחלקת תרבות(, התשע"ד–2014
מספר פנימי: 549057

הכנסת התשע-עשרה
עפר שלח יוזמים: חברי הכנסת

איתן כבל
דוד צור

בועז טופורובסקי
פ/2407/19

הצעת חוק הרשויות המקומיות )מנהל מחלקת תרבות(, התשע"ד–2014

הגדרות 1. בחוק זה –

"מחלקת תרבות" – מינהל, אגף, מחלקה או כל גוף אחר ברשות מקומית המופקדים על ענייני התרבות
באותה רשות;

"מליאת תרבות מקומית" או "המליאה" – התכנסות של גופי התרבות ברשות מקומית כאמור בסעיף 7;

"מנהל מחלקת תרבות" – מי שמונה למנהל מחלקת תרבות ברשות מקומית;

תקציב 9.
)א( תקציב שנתי להשתתפות חלקית של משרד התרבות והספורט בעלות השכר של מנהלי מחלקות
התרבות ברשויות המקומיות, ייקבע בתחום פעולה נפרד, בסעיף תקציב משרד התרבות והספורט
בחוק התקציב השנתי; בסעיף זה, "תחום פעולה" ו"סעיף תקציב" – כהגדרתם בחוק תקציב שנתי,

כמשמעותו בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה–1985]2[.
)ב( השתתפות משרד התרבות והספורט בעלות השכר של מנהלי מחלקת התרבות כאמור בסעיף

קטן )א( תהיה חלקית, על פי מצבה החברתי והכלכלי של הרשות המקומית כפי שקבע השר, בצו.

סייג לתחולה 10.
על אף האמור בסעיף 2 –

)1( רשות מקומית, המונה פחות ממספר תושבים שיקבע השר רשאית להעסיק מנהל מחלקת תרבות
בהיקף משרה חלקי, באופן ובתנאים שיקבע השר;